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Republika- e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara /Office of the General Secretary

DATI/A: 23.01.2023
REFERENC-F: 21/4195/ MMPHI
PER/ZA/TO: Dakaj - HB" SH.P.K. Pejé

Bazé e betonit dhe sepéracion-ng Pejé.
(8 Komisioni pér Leje ! \/I]ed}%j’(%‘
PERMES/PREKO/THROUGH: i
_ Servet Spahiu, Zéyendés “
NG GRAECH Pérgjithshém i M\/IPEI( '
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim pér Leje Mjedi%or

Té nderuar/a,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPI—H) ka shqyrtuar
kérkesén pér tu pajisur me Leje Mjedisore té operatorit "Dakaj - HB" SH.P.K. Pejé, me
Nr. Prot. 21/4195/ MMPHL.

MMPHI, pas shqyrtimit té kérkesés té lartpérmendur, njé séré takimesh dhe vizités né
teren, ka vendosur si né Vendimin e bashkéngjitur.

Bashkangjitur késaj shkrese gjeni :
1. Vendimi pér Leje Mjedisore pér operatorin "Dakaj - HB" SH.P.K. Pejé, pér

veprimtariné: bazé e betonit dhe sepéracion né Pejé; dhe

2. Shtojcén: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit dhe Udhézimi Administrativ MMPHI Nr. 04/2022 pér Leje Mjedisore.

Me respekt!

Fage1nga3
Adresg: Obje}(ti 1 Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave ” Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishting - Kosové -
) Telefon: + 381 38-200-32-307; https://mmphi.rks-gov.net/




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
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Ministria e Mjedisit, Planifikimnit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
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Nr.: 21/4195/MMPHI
Daté: 23.01.2023

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje t& nenit 18 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 t& Rregullores (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 31 té Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, paragrafi 1, 2 dhe 4
t¢ nenit 12 dhe nenit 13 t& Udhézimit Administrativ MMPHI Nr. 04/2022 pér Leje
Mjedisore, Vendimit pér Pélqim Mjedisor pér bazén e prodhimit te betonit me
Nr._14/4690/1-ZSP/229/14, t& léshuar me dt 20.11.2014, Pélqimit Mjedisor pér
seperimin e inerteve me Nr. 06/1075/1-ZSP/160/09, té léshuar me dt. 01.06.2009,
Transfer i Pélgimit Mjedisor pér bazén e betonit me Nr. 16/1925/1-ZSP/135/16 té
léshuar me dt. 27.06.2016, Transfer i Pélqimit Mjedisor pér seperimin e inerteve me
Nr. 17/6256/1-ZSP/319/17 té 1éshuar me dt. 30.11.2017, si dhe Mendimit Profesional t&
Komisionit pér Leje Mjedisore te dt. 12.01.2023, nxjerr kété:

VENDIM

1. Operatorit "Dakaj - HB" SH.P.K. Pejé, pajiset me Leje Mjedisore pér veprimtarité:
seperim te inerteve dhe bazén e betonit né ngastrén kadastrale nr. P-71611071-05576-2,
zona kadastrale Pejé.

2. Operatori obligohet:

2.1. Té béné monitorimin e vazhdueshém té pajisjeve, 1espekt1\flsht pelmbush]es sé
kérkesave teknike; '
2.2. Vlerat e cilésisé sé ajrit t& jené né nivelin e lejuar sipas legjisl
2.3. Raporti i rezultateve té cilésisé sé ajrit sipas dinami
legjislacion té i dorézohet MMPHI-sé;
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2.4. Te respektohen kushtet e pércaktuara me Lejet Ujore pér shfrytézim dhe shkarkim
te ujit;

2.5. Kontejnerét me aditiv t&¢ mbahen né vaska speciale;

2.6. Sistemi de- pluhurues té jeté funksional;

2.7. Vazhdimisht té behét spérkatia me ujé e rrugéve té pa asfaltuara té cilat
shirytézohen pér bartjen e rérés dhe zhavorrit;

2.8. Nése gjaté operimit do té keté ndonjé prishje teknike e q¢ mund té keté ndikim né
mjedis dhe shéndetin e popullatés, t& njoftoj MMPHI-né;

2.9. Pér sistemin menaxhues mjedisore té kété personin e profilit inxhinierik qé éshté
pérgjegjés pér mjedis;

2.10. Pas pérfundimit té veprimtarisé, operatori éshté i obliguar té kthej lokacionin né
gjendjen e méparshme.

Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés pér Leje Mjedisore pér operatorin "Dakaj - HB" SH.P.K. Pejé,
éshté¢ konstatuar se Operatori pér veprimtarité: seperim te inerteve dhe bazén e betonit
né ngastrén kadastrale nr. P-71611071-05576-2, zona kadastrale Pejé, plotéson kriteret e
parapara me Udhézim Administrativ 04/2022/MMPHI, pér Leje Mjedisore.

Andaj bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, vleréson se operatori i plotéson kushtet teknike dhe mjedisore dhe merr
Vendim pér léshimin e Lejes Mjedisore.

Kjo Leje Mjedisore léshohet pér periudhén 5 (pesé) vjegare, komfor nenit 31 paragrafi 2
té Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtje e Mjedisit dhe nenit 12 paragrafi 4 t& Udhézimit
Administrativ MMPHI Nr. 04/2022 pér Leje Mjedisore.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj konflikt

administrativ me padi, né Gjykatén Thenml.;g@-;@fé; afat prej 30 ditésh, nga dita e
A L . wag e . . =] . ; i )
pranimit té kétij vendimi. / DSt iy O

Vendimi i “dérgohet:

— Parashtruesit té kérkesés; =8
—  Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém,; o o
—  Komunés- Pejé;

- DMMU-ség;

— Inspektoratit t¢ MMPHI-sg;

— Kabinetit t& Ministrit;

—  Zyrés pér komunikim me Publik t&¢ MMPHI-sé;

— Arkivit t¢ MMPHI-sé
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REFERENC-F:

21/4195/ 489/ MMPHI-DMMU

i _ Servet Spahiu, Zévendésues i Sekretarit té
PER/ZATO: Pérgjithshém i MMPHI
CC:

PERMES/PREKO/THROUGH:

Ismail Hetemaj, Zévendésues i Drejtorit t&¢ DMMU //j’

Visare Istrefi, U.D. Udhéheqése e DMNI-sé 05 ['f

NGA/OD/FROM:

Hana Imeri, k }fesuese e komisionit pér Leje
Mjedisore (

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Pérgjigje lidhur me Leje Mjedisore pér operatorin
"Dakaj - HB" SH.P.K. Pejé
Bazé e betonit dhe sepéracion né Pejé

Te nderuar,

Bashkélidhur gjeni léndén me nr. Protokolli: nr. prot. 21/4195/489/ MMPHI-DMMU, té
operatorit "Dakaj - HB" SH.P.K. Pejé, pér veprimtariné: bazé e betonit dhe sepéracion né

Pejé.

Me respekt,



Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiturés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Republika e Kosovés

Qeveria - Vlada - Government

Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti i Mbrojtjes sé Mjedisit dhe Ujérave / Departament za Zivotnu Sredinu | Voduy/
Department of Environment Protection and Water

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

REFERENC-E: 21/4195/489/ MMPHI-DMMU
.. ) Servet Spahiu, Zévendésues i Sekretarit té

PER/ZA/TO: Pérgfithshém | MMPHI
CC: :

Ismail Hetemaj, Zévendésues i Drejtorit t6¢ DMMU
PERMES/PREKO/THROUGH:

Visare Istrefi, U.D. Udhéheqése e DMNI-sé
NGA/OD/FROM: Komisioni pér Leje Mjedisore

Pérgjigje ne kérkesén e operatorit "Dakaj - HB"
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: |SH.P.K. Pejé

Bazé e betonit dhe sepéracion né Pejé
Nr. i zyrés: 1517 Lokacioni: | [sh paﬁatl i mediave Pata: 23.01.
Br. kancelarije: Kucm’:. Rilindja, Prishting, Datum: | 503
Reom No.: Extension: Date:
PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION ]
PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL X
PER NENSHKRIM/ZA POTPIS/FOR SIGNATURE X
PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS L]
A MUND TE DISKUTOJME/DALI MOZEMO RASPRAVLJATI/MAY EE DISCUSS [:]
VEMENDJA JUAJ/VASA PAZNJA/YOUR ATTENTION []
SIPAS DISKUTIMIT/ KAKOJE RASPRAVLIENO/ AS DISCUSSED B4
SIC FSHTE KERKUAR/KAKQ JE ZATRAZENQ/ AS REQUESTED
SHENIM DHE PERGJIGJE/BELESKA [ ODGOVOR/NOTE AND RETURN <
PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIU/FOR YOUR INFORMATION l:[

AFATI/KRAJNI ROK/DEADLINE
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I nderuari Sekretar,

Komisionit pér Leje Mjedisore i eméruar me Vendimin Nr. 83/2022, me nr. prot.
4306/2022, té dt. 01.08.2022, duke u bazuar né nenin 9 paragrafi 1 nén paragrafi 1.4 té
Udhézimit Administrativ MMPHI Nr. 04/2022 pér Leje Mjedisore, né afatin e paraparé
ligjorg, jep kété Mendim Profesional:

Operatori "Dakaj - HB" SH.I.K. Pejé, ka aplikuar pér tu pajisur me Leje Mjedisore me Nr.
Prot. 21/6231/501/MMPHI-DMMU pér veprimtariné: bazé e betonit né ngastrén
kadastrale nr. P-71611071-05576-2, zona kacdastrale Pejg, sipas Pélgimit Mjedisor me
Nr._14/4690/1-ZSP/229/14, t& léshuar me dt. 20.11.2014, dhe seperacionin ne ngastrat
kadastrale nr. 5576/2 zona kadastrale Pejé, sipas Pélqimit Mjedisor me Nr._06/1075/1-
ZSP/160/09, té léshuar me dt. 01.06.2009, si dhe Transferet e Pélgimit Mjedisore pér
bazén e betonit me Nr._16/1925/1-ZSP/135/16 t& léshuar me dt. 27.06.2016 dhe
Trasnsferin e Pélgimit Mjedisor pér seperacion me nr. Nr. 17/6256/1-ZSP/319/17 &
léshuar me dt. 30.11.2017.

Kérkesés pér tu pajisur me Leje Mjedisore 1 ka bashkangjitur dokumentacionin si né
VI]HI'IZ

e Aplikacionin e plotésuar né pesé kopje fizike dhe njé kopje elektronike {(CD);

e Fletépagesén, né bazé t€ Vendimit: Nr. 56, daté 19.11.2015, pér pércaktimin e
kritereve dhe vlerat e tarifés pér shérbimet lidhur me procedurat e shqyrtimit té
kérkesave pér leje mjedisore;

o Certifikatén e regjistrit t& biznesit;

o Pélgim Mjedisor pér seperacion te inerteve me Nr._06/1075/1-ZSP/160/09, té
léshuar me dt. 01.06.2009;

¢ Pélgim Mjedisor pér bazén e prodhimit te betonit me Nr._14/4690/1-ZSP/229/14, té
I8shuar me dt. 20.11.2014;

e Transfer i Pélgimit Mjedisor pér bazén e betonit me Nr._16/1925/1-ZSP/135/16 t&
léshuar me dt. 27.06.2016, nga “Dakaj- H” ne “Dakaj HB”;

¢ Transfer i Pélgimit Mjedisor pér seperimin e inerteve me Nr. 17/6256/1-
ZSP/319/17 t& 1éshuar me dt. 30.11.2017, “Dakaj- H” ne “Dakaj HB";

¢ Raport i analizave té pluhurit total t& depozituar;

o KPMM- Leje pér aktivitete té vecanta pér seperacion, me nr. 679/KPMM/2019, t&
protokolluar me nr. 611, t& léshuar me dt. 06.03.2019, me afat t& vlefshmérisé deri me
dt. 01.03.2024;

¢ KPMM- Leje pér aktivitete té vecanta pér bazé betoni, me nr. 801/KPMM/ 2022, t&
protokolluar me nr. 3550, té I&shuar me dt. 13.10.2022, me afat té viefshmérisé deri
me dt. 23.08.2027

¢ Komuna Pejé- Pélqim pér kompletimin t& dokumentacionit pér aplikim né KPMM
pér vazhdimin e Licencés pér seperacion, 01/2018, t& léshuar me dt. 22.01.2018;

e Komuna Pejé- Pélgim pér vendosjen e Bazés sé Betonit, té 1éshuar me dt. 20.05.2016;

o ARPL- Leje Ujore pér shirytézimin e ujit, me nr. 4493/21-ZSP-2022, té léshuar me dt.
02.02.2022;
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e ARPL- Vazhdim i Lejes Ujore pér shkarkimin e ujit, me nr. 4494/21- ZSP-2022, té
léshuar me dt. 02.02.2022.

Komisioni pér Leje Mjedisore ka realizuar vizite te operatori, pér verifikimin e kushteve
mjedisore me dt. 28.10.2021.

Komisioni, pas realizimit te vizites né teren ka kérkuar nga operatori, plotesimin e
dokumentacionit dhe kushteve te cekura me poshté:

e Ri plotésim té pikave: 2.1.7,3.1.1, 5.1.1, 5.1.5, 8.1.1, 10.1.4 né aplikacion;

o Pélgimin Mjedisor pér bazén e betonit, né bazé té cilit e keni béré transferin;

e Pélgimin Mjedisor pér sepermin e inerteve né emér té kompanisé “Dakaj - HB”;

e Matjet e pluhurit te baza e betonit (matjet qé keni prezantuar jané vetém te
seperacioni);

e Vendosja e filtrave né funksion te betoniera;

e Té¢ ndértohen kolektorét (kanali rreth sipérfages operacionale), té betonohet
sipérfagja operacionale te baza e betonit, si dhe te shpélarja e auto- mikseréve té
lidhur me kolektor dhe pusin sedimentues.

Operatori, pér kushtet e cekura me larté ka sjell informata shtesé pér plotésim te
kushteve duke prezantuar edhe foto déshmi pér rregullimin e gjendjes ne teren sipas
kérkesés te komisionit pér Leje Mjedisore.

Komisioni, pas shqyrtimit té kérkesés te operatorit né fjalé duke pérfshiré aplikacionin,
dokumentacionin pércjellés qe nevojitet pér pajisje me leje mjedisore dhe gjendjes faktike
né teren, né takimin e mbajtur me dt. 12.01.2023, né pérbérje prej pesé (5) anétareve,
unanimisht, kané dhen mendim profesional si ne vijim:

Operatori i ka sjellé t& gjithé dokumentacionin e kérkuar né pérputhje me Udhézimin
Administrativ. MMPHI Nr. 04/2022 pér Leje Mjedisore, gjithashtu operatori i ka
plotésuar té gjitha kushtet teknike dhe mjedisore dhe si pérfundim Komisioni
rekomandon qé ti Iéshohet Leja Mjedisore.

Bashkangjitur kétij Mendimi Profesional gjeni edhe propozim vendimin pér Leje
Mijedisore.

Komisioni: ,
Hana Imeri, kryesuese %@M

I/ (e
Adem Tusha, anétar /.H e A
Fatmir Bytyqi, anétar ",—/{'f / =

Pérparim Terziu, anétar V[/ i (/;_j//.#\/.”/-/
v N
Lindita Morina, anétare 2 Ustisn
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